L'ipotesi ricostruttiva qui presentata sembra supportata anche dalla testimonianza di Paolo (D.45.1.83.3, 72 *ad ed.*)⁷⁸, concernente una stipulazione alternativa, in cui per lo stipulante è indifferente ricevere dieci o venti: *Diversa causa est summarum, veluti «decem aut viginti dari spondes?»*. *Hic enim etsi decem sponderis, recte responsum est, quia semper in summis id, quod minus est, sponderi videtur* (v. pure *supra* nt. 26). Si intende sempre la somma minore, ma all'interno della 'forchetta' imposta dallo stipulante⁷⁹, il quale in questo caso esprime la volontà specifica di avere un *plus* o un *minus* - e non la si deve pertanto sottoporre a vaglio interpretativo. Interessante sarebbe stato invece conoscere la soluzione del giurista nell'ipotesi che il promittente avesse risposto *quindecim*; molto probabilmente la stipulazione sarebbe stata considerata efficace per quell'importo. La *sententia* sancisce la regola della fissazione del debito di somme al livello più basso e la sua inapplicabilità (*diversa est causa*) alle obbligazioni che hanno ad oggetto *res*.

Difatti in D.45.1.83.2: *Si stipulante me Stichum a u t Pamphilum tu unum daturum te sponderis, constat non teneri te nec ad interrogatum esse responsum*⁸⁰, alla risposta generica «*unum*» tra Stico e Panfilo non corrisponde una seria ed efficace volontà negoziale a causa della non identificabilità dell'oggetto promesso e dell'imponderabilità del suo valore intrinseco in un eventuale bilanciamento secondo le utilità delle parti. Ciò, differentemente dalla risposta «*decem*» rispetto a due somme, anche se, così formulato, il paragrafo non raggiunge la prova che vorrebbe offrire; la risposta del promittente sarebbe dovuta essere semplicemente «*spondeo*». Così acquista senso la chiusa della proposizione, che altrimenti sembrerebbe una precisazione non necessaria ed incoerente.

La giurisprudenza opera nel tempo un'interpretazione sempre più estensiva dell'originaria corrispondenza stretta tra *verba* e tra *verba* e

⁷⁸ Anch'esso considerato interpolato: v. P.VOCI, *op. cit.* 106; H.E.TROJE, *Ambiguitas* cit. 131; R.BACKHAUS, *In maiore* cit. 159s.

⁷⁹ Per J.D.HARKE, *Si error* cit. 98 nt. 75, non si tratterebbe di una parziale sovrapposizione di aspettative o dichiarazioni delle parti.

⁸⁰ Apparentemente in contraddizione con il successivo D.45.1.83.4: *item si ego plures res stipuler, Stichum puta et Pamphilum, licet unum sponderis, teneris: videris enim ad unam ex duabus stipulationibus respondisse*, in cui però si tratta di un oggetto potenzialmente plurimo, che si riduce per effetto di scelta del promittente ad una sola *res*.